3

дело № 3-331/32-538/2024
УИД 26MS0108-01-2024-003632-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2024 года                                                                                            г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 10 Промышленного района
г. Ставрополя Саркисян Ю.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по признакам правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении
Погосян К.В., *****,
УСТАНОВИЛ:

**** в ** часов ** минут Погосян К.В. по адресу: г. ****, осуществляла предпринимательскую деятельность, а именно продала «кофта женская» по цене ***руб. за *** шт с целью получения прибыли и без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем нарушила требования ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации. Количество товара указывает на систематическое извлечение прибыли.

В судебное заседание Погосян К.В., будучи извещенной о его месте и времени, не явилась, ходатайство об отложении судебного заседания не представлено, с учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лиц, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Виновность Погосян К.В. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № *** от ****; письменными объяснениями Погосян К.В.; выпиской из ЕГРИП, согласно которой Погосян К.В. прекратила деятельность в качестве индивидуального предпринимателя ***; протоколом осмотра № *** от ***, согласно которому Погосян К.В. осуществила продажу одежды; видеоматериалом, а также иными материалами дела.

Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что Погосян К.В виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, имущественное положение, а также отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Погосян К.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю
г. Ставрополь, БИК 010702101, счет получателя 03100643000000012100,
к/с 40102810345370000013, ОКТМО 07701000, КБК 00811601203019000140,
УИН 0355703701085003312414134.

Документ об оплате штрафа предоставить по адресу: г. Ставрополь,
ул. Ленина, д. 221, каб. 216 или по электронной почте prompom10@stavmirsud.ru.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд
г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

    Ю.В. Саркисян